

# Beretning for 2022 badmintonafdelingen v/formand Sofus Christensen

## Indledning

Badmintonafdelingen har i 2022 haft mange forskellige tilbud og aktiviteter. Min beretning vil centrere sig om de tre hovedgrene i badmintonafdelingen, nemlig motion, ungdom og miniton.

## Motionsafdelingen

I motionsafdelingen har Jørn Grau Larsen været tovholder. Der er pr. 31. december 2022 registreret 65 spillere, som spiller enten mandag, tirsdag eller onsdag aften. Der er i år sket et fald på 16 spillere svarende til fire baner, så tendensen med faldende medlemmer forsætter desværre igen i år. Motionsafdelingen er en stor del af badmintonafdelingens økonomi, så 2023 bliver igen et år hvor vi skal have fokus på at sikre vækst – eller i hvert fald status quo. Mit håb er at motionister og andre interesserede vil give deres bud på hvordan fremtidens motionsafdeling i LKB Gistrup kan se ud.

Der er derfor stadig ledige tider til motionsbadminton. Ønsker man at høre nærmere om muligheden kan Jørn kontaktes. Kontaktinformationer kan findes på: <http://www.lkb-gistrup.dk/afdelinger/badminton/>

2022 blev året hvor vi forsøgte os med forskellige tiltag for at styrke motionsbadminton. Dette blev blandt andet gjort via Gstrupmesterskaberne i februar måned, hvor 25 spillere med forskellige tilhørsforhold til LKB deltog. Håbet er derfor at arrangementer i lignende stil kan gennemføres til fordel for motionsbadminton.

I 2022 forsøgte vi os også med et fleksibelt badmintontilbud for voksne. Per Hjaltason har fungeret som nøglebærer for VoksenFjer-holdet. VoksenFjer spiller hver onsdag aften, men har dog stadig ikke fået ordentlig luft under vingerne. Hver onsdag tropper 3-8 spillere op for at spille på kryds og tværs. Spillerne booker en plads online og betaler derfor kun for de gange man spiller. Lidt som man kender det i motionscenteret. Målet og håbet for 2023 er at VoksenFjer kan få etableret sig endeligt i Gistrup som et seriøst tilbud, men for at det kan blive det kræver det opbakning.

Mulighederne for både motionsbadminton og VoksenFjer er mange, men det kræver opbakning. Sammen kan vi løfte meget – Og det er der brug for i afdelingen. Jeg er klar til at støtte langt de fleste forslag, men der er brug for frivillige udover Per og Jørn til at trække i trådene.

## Ungdomsafdelingen

Gennem det seneste år har afdelingsudvalget bestået af Anders Bilgaard, Morten Christensen, Anders Hansen, Helene Klausholm og Maria Trøjelsgaard Nielsen. Det har været en fornøjelse at arbejde sammen med et udvalg, der har været så kreative og løsningsorienteret.

2022 blev et år i stævners tegn. Vi har fået opbygget en rutine, som gør at byrden ved stævneafholdelse bliver mindre og mindre. I 2022 blev det til fire stævner af høj kvalitet. Det er vores indtryk at stævnerne i Gistrup er vellidte af langt de fleste klubber i Nordjylland, da vi gang på gang leverer en god stemning og høj kvalitet. Det er resultat af et godt og konstruktivt udvalg, der siden foråret 2021 har kæmpet for at

levere den bedst mulige oplevelse. Denne positive tendens håber jeg kan forsættes i 2023, hvor vi har 3 stævner.

På medlemsfronten i ungdomsafdelingen har der været 49 medlemmer i foråret og 42 i efteråret. Der er med andre ord sket en svag nedgang i medlemstallet, men ikke noget der er bekymrende. I 2022 har vi godkendt 4 klubskeer fra LKB og videre til hhv. ABC Aalborg og Lindholm. Klubskeerne er et tegn på at trænerne leverer en træning, som både giver kvalitet og lyst til at lære mere. Det videre arbejde foretages derfor hos andre klubber hvor spillerne kan møde flere spillere af samme niveau.

Udfordringen i 2023 bliver at motivere nye spillere til at være en del af opbygningen af badmintonafdelingen. Med andre ord er det målet at de skal tage del i arrangementer, stævner og meget mere.

På ungdomsholdene har Michael Schmeltz igen i år været ansvarlig træner i samarbejde med Jacob Mikkelsen, Victor Christensen og Noah Thomsen. Trænerstaben bærer en stor del af æren for det høje medlemstal – De viser vejen for en træning, som børnene gerne vil deltage i. Målet for trænerne og afdelingsudvalget i det kommende år bliver derfor også at sikre at endnu flere spillere kommer til stævner og holdkampe – Det er der vi lærer mest.

I sæson 2022/2023 har vi tilmeldt tre hold til holdturneringen. Det udmønter sig i to U13, et U15 hold og et seniorhold. Holdene klarer sig fint gennem de forskellige kampe, men der er ikke umiddelbart nogle hold som ligger i ren top eller ren bund.

Alt i alt har vi i LKB Gistrup Badminton en ungdomsafdeling, hvor tingene kører godt. Der er altid plads til at forbedre ting, og det vil jeg glæde mig til at tage fat i i 2023 i samarbejde med det nye afdelingsudvalg.

## **Miniton**

Jeg sagde sidste år at Miniton på mange måder en succeshistorie i badmintonafdelingen – Det er det stadig. Trænerne Klaus Munkhøj Nielsen, Liva Davids og Olivia Christensen gør badminton til en fest for de mindste hver mandag. De små oplever en glæde ved badminton, der har en positiv effekt. Flere spillere ønsker at få venner med til træningerne, men holdet er nu fyldt til bristepunktet med 18 ivrige minitonspillere. Det er en fornøjelse at være vidne til det store arbejde Klaus, Liva og Olivia har lagt i 2022 for at gøre hver mandag til en fest – Set fra mit synspunkt er det lykkedes.

## **Afslutning**

Nu er jeg nået til vejs ende i min beretning for året 2022 – Jeg kunne fortælle i timevis om alt det gode der sker i LKB, men jeg prøver at fatte mig i korthed. Dem af jer der kender mig ved, at det er svært for mig.

Jeg vil bruge afslutningen på at rette en speciel tak til trænerne i badmintonafdelingen. Både Michael og Klaus, men også Jacob, Noah, Victor, Liva og Olivia.

Afdelingsudvalget skal også modtage en kæmpe tak fra mig. Morten, Helene, Maria, Anders og Anders – Tusind tak for året der er gået. I har været en fantastisk støtte og jeg har nydt jeres engagement i ungdomsafdelingen – selvom det nogle gange har givet mig lidt mere at lave 😊

Jørn skal også have en stor tak. Dit arbejde i motionsafdelingen er uundværligt for badmintonafdelingen, og din rutine skinner tydeligt igennem – Det er en fornøjelse at arbejde sammen med dig.

Til sidst vil jeg rette en stor tak til alle medlemmer i LKB Gistrups badmintonafdeling. Tak for jeres opbakning gennem 2022. Det er en fornøjelse at se en afdeling, der forsat har opbakning blandt medlemmerne, men samtidig også viser sit værd blandt de andre badmintonklubber i Nordjylland.